
Qus hlar va s utemizuvchilar

Tabiatdagi hayotning turli shakllari orasida qushlar va sutemizuvchilar o‘ziga xos o‘rin 
tutadi. Ular sayyoramizning biologik xilma-xilligini belgilovchi eng ko‘zga ko‘ringan 
guruhlardir. Ushbu taqdimotda biz ularning o‘ziga xos xususiyatlari, hayotiy 
funksiyalari, ekologik ahamiyati hamda muhofazasi haqida atroflicha ma’lumot 
beramiz.



Qushlar xaqida umumiy ma’lumot

Qushlar – bu issiq qonli, umurtqali hayvonlar bo‘lib, ularning asosiy belgisi patlar bilan qoplanganligi, qanotlari yordamida ucha olishi va tuxum 
qo‘yishidir. Ushbu noyob xususiyatlar ularni boshqa barcha hayvon guruhlaridan ajratib turadi.

Patlar

Tanasini qoplaydigan yengil, mustahkam 
patlar parvoz va tana haroratini saqlash 
uchun juda muhimdir.

Qanotlar

Uchishga moslashgan qanotlari ularga 
havo muhitida harakatlanish imkonini 
beradi, bu esa oziq topish va yirtqichlardan 
qochishda muhim rol o‘ynaydi.

Tuxum qo‘yish

Qushlar nasl qoldirish uchun qattiq qobiqli 
tuxumlar qo‘yadi, bu esa ularning 
quruqlikdagi hayotga moslashuvining 
muhim qismidir.

Hozirgi kunda butun dunyo bo‘ylab 10,000 dan ortiq qush turi mavjud bo‘lib, ular kattaligi, rangi va yashash joylariga ko‘ra bir-biridan keskin farq 
qiladi. Burgutlar tog‘ cho‘qqilarida, to‘rg‘aylar dalalarda, kakliklar o‘rmonlarda, maynalar esa shahar bog‘larida uchraydi.



S utemizuvchilar haqida umumiy ma’lumot

Sutemizuvchilar – bu sut bezlari mavjud bo‘lgan, ko‘pchilik hollarda yosh bolalarini jonli tug‘adigan va ularni suti bilan boqadigan umurtqali 
hayvonlar sinfidir. Sutemizuvchilarning tana harorati doimiy bo‘lib, ular jun yoki sochlar bilan qoplangan bo‘ladi.

Sut bezlari

Bu bezlar yosh bolalarni oziqlantirish 
uchun sut ishlab chiqaradi, bu ularning 
tirik qolishi va rivojlanishi uchun juda 
muhimdir.

Jonli tug‘ish

Aksariyat sutemizuvchilar bolalarini 
tuxumdan emas, balki to‘g‘ridan-to‘g‘ri tirik 
tug‘adi. Kichik istisnolar mavjud bo‘lsa-da 
(masalan, o‘rdakburun), bu xususiyat 
ularning asosiy belgilaridan biridir.

Soch yoki jun

Tanasi soch yoki jun bilan qoplangan 
bo‘lib, bu ularga tana haroratini saqlashda 
yordam beradi va ularni tashqi ta'sirlardan 
himoya qiladi.

Hozirgi kunda dunyo bo‘ylab 6,400 dan ortiq sutemizuvchi turi mavjud. Bu guruhga ulkan fillardan tortib, mitti sichqonlarga qadar turli xil hayvonlar, 
shuningdek, odam ham kiradi. Sutemizuvchilar erda, suvda va havoda yashashga moslashgan bo‘lib, har xil ekotizimlarda muhim rol o‘ynaydi.



Qus hlar va sutemizuvchilarning farqlari

Qushlar va sutemizuvchilar umurtqali hayvonlar bo‘lsada, ular o‘rtasida bir qancha fundamental farqlar mavjud. Bu farqlar ularning evolyutsion yo‘llari va yashash tarzlariga moslashuvi natijasidir.

1

QUSHLAR

Tanasini patlar qoplaydi. Issiq qonli. Tuxum qo‘yish orqali ko‘payadi. Yengil suyak tuzilishi. Havo qoplari yordamida nafas olish tizimi.

2

SUTEMIZUVCHILAR

Tanasini soch yoki jun qoplaydi. Issiq qonli. Jonli tug‘ish orqali ko‘payadi. Mustahkam suyak tuzilishi. O‘pka yordamida nafas olish tizimi.

Ushbu farqlar ularning yashash muhitiga moslashuvini ta'minlaydi. Masalan, qushlarning patlari va yengil suyaklari uchish uchun ideal bo‘lsa, sutemizuvchilarning jungi sovuqdan himoya qiladi va ularning murakkab miyasi murakkab ijtimoiy xulq-atvorni shakllantirishga yordam beradi. Quyidagi diagrammada asosiy farqlar 

aniqroq ko‘rsatilgan.

Qus hlar
Sutemizuvchilar

Nafas olish: o‘pkalar

Nafas olish: havo xaltalari

Ko‘payish: jonli tug‘ilish

Ko‘payish: tuxum qo‘yish

Tanasini qoplovchi: jun

Perva—qoplami: tuklar



Qus hlarning as os iy turlari va ularning ekologik roli

Qushlar ekotizimda ko‘plab muhim vazifalarni bajaradi. Ular nafaqat oziq-ovqat zanjirining bir qismi, balki o‘simliklarning tarqalishi va changlanishida ham hal 
qiluvchi rol o‘ynaydi.

B urgut

Burgutlar – bu dunyoning eng yirik yirtqich 
qushlaridan biri bo‘lib, ularning yuqori uchish 
qobiliyati va o‘tkir ko‘zlari ularni mohir ovchilarga 
aylantiradi. Ular ekosistemada sichqon va boshqa 
mayda hayvonlar populyatsiyasini nazorat qilish 
orqali muvozanatni saqlashga yordam beradi.

Kaklik

Kakliklar asosan o‘rmonlar va tog‘li hududlarda 
yashovchi, yerda yurishni xush ko‘radigan qushlardir. 
Ular urug‘lar va hasharotlar bilan oziqlanib, o‘simlik 
urug‘larining tarqalishiga hissa qo‘shadi.

Mayna

Maynalar – bu shaharlar va qishloqlarda keng 
tarqalgan, shovqinli va ijtimoiy qushlar. Ular 
hasharotlar va mevalar bilan oziqlanib, qishloq 
xo‘jaligiga foyda keltiradi va ba'zi o‘simliklarning 
urug‘larini tarqatadi.

Qushlar ko‘plab gullarning changlanishida va mevali daraxtlarning urug‘larini tarqatishda beqiyos rol o‘ynaydi, bu esa o‘simliklar dunyosining xilma-xilligini 
ta'minlaydi. Ular bo‘lmasa, ko‘plab ekotizimlarning faoliyati buzilishi mumkin.



S utemizuvchilarning as os iy turlari va ularning hayotiy 

xus us iyatlari

Sutemizuvchilar Yer yuzining turli burchaklarida keng tarqalgan bo‘lib, har biri o‘ziga xos xususiyatlari va yashash tarziga ega. Ular ekotizimlarda 
muhim o‘rin tutadi va ko‘plab jarayonlarga ta'sir qiladi.

Ayiq

Ayiqlar yirik, kuchli sutemizuvchilar bo‘lib, 
ko‘pincha qishki uyquga ketadi. Ular oziq-
ovqat zanjirida yuqori o‘rinni egallab, 
o‘simliklar va hayvonlar populyatsiyasini 
tartibga solishda yordam beradi. Ularning 
qishki uyqusi sovuq mavsumda energiya 
tejashga yordam beradi.

Tulki

Tulki – aqlli va moslashuvchan yirtqich. Ular 
deyarli barcha ekotizimlarda uchraydi va 
asosan mayda kemiruvchilar bilan 
oziqlanadi. Tulki populyatsiyasini nazorat 
qilish orqali ekologik muvozanatni 
saqlashda muhim rol o‘ynaydi.

Odam

Odam eng rivojlangan miyaga va murakkab 
ijtimoiy tuzilishga ega sutemizuvchidir. Ular 
o‘z atrof-muhitini o‘zgartirish, texnologiya 
yaratish va murakkab tillarda muloqot qilish 
qobiliyatiga ega. Odamzod ekotizimga ham 
ijobiy, ham salbiy ta'sir ko‘rsatishi mumkin.

Har bir sutemizuvchi turi o‘ziga xos ekologik funksiyani bajaradi. Masalan, ayiqlar o‘rmon urug‘larining tarqalishiga, tulkilar esa qishloq xo‘jaligi 
zararkunandalarining kamayishiga yordam beradi. Inson esa o‘z harakatlari bilan sayyoramizning kelajagini shakllantiradi.



Qus hlar va sutemizuvchilarning umumiy xusus iyatlari
Qushlar va sutemizuvchilar alohida sinflar bo‘lsa-da, ularni birlashtiruvchi bir qancha umumiy xususiyatlar mavjud. Bu xususiyatlar ularning evolyutsion tarixidagi umumiy ajdodlardan kelib chiqqanligi va
murakkab hayotga moslashuvini ko‘rsatadi.

1

Umurtqali hayvonlar
Ikkala guruh ham umurtqa pog‘onasiga ega bo‘lib, bu ularning skelet tuzilishini tashkil qiladi va tana 
tuzilishiga mustahkamlik beradi.

2

Iss iq qonli
Qushlar va sutemizuvchilar ham tana haroratini tashqi muhitdan mustaqil ravishda bir xil darajada ushlab
turish qobiliyatiga ega. Bu ularga turli iqlim sharoitlarida yashash imkonini beradi.

3

Murakkab nerv tizimi
Har ikkisi ham yuqori darajada rivojlangan miya va nerv tizimiga ega bo‘lib, bu murakkab xulq-atvor, 
o‘rganish qobiliyati va atrof-muhitga tez moslashish imkonini beradi.

4

Ijtimoiy hayot
Ko‘plab qush va sutemizuvchi turlari ijtimoiy hayot kechiradi, ya'ni ular guruhlarda yashaydi, ov qiladi, nasl 
qoldiradi va o‘zaro muloqot qiladi. Bu esa ularning tirik qolishi va rivojlanishi uchun muhimdir.

Ushbu umumiy xususiyatlar ularning hayotdagi muvaffaqiyatini ta'minlaydi va ularga Yer yuzining deyarli barcha ekotizimlarida yashash imkonini beradi.

Umumiy

Qushlar S utemizuvchilar

Issiqqonlik
Murakkab nerv 
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Qushlar va sutemizuvchilarning muhofazasi

Bugungi kunda ko‘plab qush va sutemizuvchi turlari inson faoliyati tufayli xavf ostida qolmoqda. Yashash joylarining yo‘q qilinishi, iqlim o‘zgarishi, 
brakonerlik va ifloslanish ularning sonining kamayishiga olib kelmoqda. Bu esa ekologik muvozanatning buzilishiga sabab bo‘ladi.

• Qora turna: Qora turna – noyob va yo‘qolib borayotgan qush turlaridan biri bo‘lib, uning soni keskin kamayib ketgan. Ular asosan botqoqlik va 
suv havzalarida yashaydi, ammo bu yashash joylarining o‘zgarishi ularga jiddiy tahdid solmoqda.

• Yo‘qolib borayotgan ayiqlar: Dunyoda ayiq turlarining bir nechtasi yo‘qolib borish xavfi ostida. Brakonerlik va o‘rmonlarning kesilishi ularning 
sonini kamaytirmoqda, bu esa ularning tabiiy yashash joylarini toraytirmoqda.

O‘zbekistonda va dunyoning boshqa mamlakatlarida qushlar va sutemizuvchilarni himoya qilish bo‘yicha ko‘plab loyihalar amalga oshirilmoqda. Bu 
loyihalar qizil kitobga kiritilgan turlarni saqlab qolish, yashash joylarini tiklash va jamoatchilikni xabardor qilishga qaratilgan.

Tabiat bog‘lari, qo‘riqxonalar va milliy parklar tashkil etish orqali noyob turlarni himoya qilishga urinilmoqda. Har birimizning tabiatga bo‘lgan 
mas'uliyatimiz bu hayvonlarning kelajagini belgilaydi.



Qus hlar va s utemizuvchilar haqida qiziqarli faktlar

Qushlar va sutemizuvchilar dunyosi kashfiyotlarga boy va har bir turning o‘ziga xos qiziqarli jihatlari bor. Ularning moslashuvchanligi va xulq-atvori 
olimlarni va tabiatni sevuvchilarni doimiy ravishda hayratga soladi.

Uzoq umr ko‘rish

Ba'zi mayda qushlar 15 yilgacha yashashi 
mumkin bo‘lsa, kitlar kabi sutemizuvchilar 

70 yil va undan ko‘proq umr ko‘rishi mumkin.

Harakat moslashuvlari

Qushlarning qanotlari uchish uchun ideal 
moslashgan bo‘lsa, sutemizuvchilarning 
oyoqlari yugurish, sakrash, suzish va qazish 
kabi turli xil harakatlar uchun rivojlangan.

Yas hash muhiti

Ko‘pgina qushlar havoda parvoz qilib, uzoq 
masofalarga sayohat qilsa, ba'zi 
sutemizuvchilar (masalan, delfinlar va kitlar) 
butun umrini suvda o‘tkazadi, ularning tanasi 
suv osti hayotiga mukammal moslashgan.

Intellekt

Ba'zi qushlar (masalan, to‘tiqushlar va 
qarg‘alar) aql-zakovat bobida juda 

rivojlangan, murakkab muammolarni hal 
qilish va asbob-uskunalar yordamida ishlash 

qobiliyatiga ega. Sutemizuvchilar orasida 
esa maymunlar va delfinlar kabi turlar yuqori 

intellektga ega.

Bu faktlar qushlar va sutemizuvchilarning evolyutsion taraqqiyoti davomida erishgan ajoyib moslashuvlarini ko‘rsatadi.



Xulosa: Qushlar va sutemizuvchilar tabiatdagi muhim o‘rinlari

Qushlar va sutemizuvchilar Yer yuzidagi biologik xilma-xillikning ajralmas qismi bo‘lib, ekotizimlar barqarorligini ta'minlashda fundamental rol o‘ynaydi. Ularni 
o‘rganish va himoya qilish insoniyatning kelajagi uchun muhimdir.

Biologik xilma-xillik

Ular sayyoramizning biologik xilma-xilligini boyitadi va tabiiy tizimlarning 
sog‘lom ishlashiga yordam beradi.

Ekotizim barqarorligi

Oziq-ovqat zanjirida muhim rol o‘ynaydi, o‘simlik urug‘larini tarqatadi, 
hasharotlar va kemiruvchilar sonini nazorat qiladi. Bu esa ekotizimlarning 
muvozanatini saqlaydi.

Ilmiy tadqiqotlar

Ularni o‘rganish biologiya, tibbiyot va ekologiya sohalarida yangi 
kashfiyotlarga olib keladi, bu esa inson salomatligi va atrof-muhitni 
tushunish uchun muhimdir.

Muhofaza zarurati

Inson faoliyati ularning yashash joylariga tahdid solmoqda, shu sababli 
ularni himoya qilish bo‘yicha global sa'y-harakatlar juda zarur. Tabiatni 
asrash har birimizning vazifamiz.

Tabiatni asrash va uning boyliklarini kelajak avlodlarga yetkazish — bu bizning umumiy mas'uliyatimizdir. Qushlar va sutemizuvchilarning betakror dunyosini saqlab 
qolish orqali biz o‘zimizning va sayyoramizning kelajagini ta'minlaymiz.



NAZORAT SAVOLLARI:

1. Qushlarga xos asosiy belgilar nimalar?

2. Qushlarning tanasi qanday qoplama bilan qoplangan?

3. Qushlarning nafas olish tizimi qanday tuzilgan?

4. Parvoz qilishga moslanish belgilari qaysilar?

5. Sutemizuvchilar deb qanday hayvonlarga aytiladi?

6. Sutemizuvchilarning asosiy belgilarini sanab bering.

7. Sutemizuvchilarning ko‘payishi qanday amalga oshadi?

8. Issiq qonli hayvonlar nima degani?

9. Qushlar va sutemizuvchilar o‘rtasidagi o‘xshashliklarni ayting.

10.Qushlar va sutemizuvchilarning inson hayotidagi ahamiyati nimada?


